
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  189  del   20/11/2019 
Registro Generale N.  1435  del   22/11/2019 

OGGETTO : 
Determinazione a contrarre per per la realizzazione del sistema di videosorveglianza
"Sistema di Videosorveglianza - Pro Terrae". Procedura aperta. determinazione n.
161-2019  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  161-2019, con  la  quale  si adottava  provvedimento  a  contrarre  e  si
incaricava la Centrale di Committenza perché procedesse  all'affidamento dei lavori di relativi al progetto di
videosorveglianza finanziato con fondi ministeriali attraverso  la  Prefettura  di Lecce  per  il monitoraggio  di
aree  all' interno  del  territorio  comunale,  come  deterrente  per  gli  atti  vandalici  e  utile  strumento  di
riconoscimento e di indagine per le Forze dell' Ordine;

DATO ATTO che il sistema di videosorveglianza previsto assolverà le seguenti funzioni principali:
o il controllo video di tutte le aree sottoposte a monitoraggio;
o la visione in tempo reale delle riprese video;
o la registrazione per una successiva consultazione delle riprese inviate da tutte le telecamere;
o la predisposizione per un collegamento remoto con la  Polizia  Municipale  o addetti alla  Pubblica

Sicurezza  per  la  visualizzazione  in  tempo  reale  delle  immagini  catturate  dalle  telecamere
all' interno di tutto il network;

o l'utilizzo di un sistema  di diagnostica  con  una  rapida  identificazione  delle  anomalie  o  mancato
funzionamento;

o il salvataggio ed esportazione delle  registrazioni video  a  soggetti terzi,  quali Forze  dell' Ordine,
tramite supporti magnetici non modificabili (CD e DVD);

ATTESO  CHE  il  progetto  di  cui  sopra  è  stato  redatto  nell'ambito  delle  iniziative  di  cui  alla  DGC  n.
103-2018, con la  quale   si è  stabilito di aderire  al “Patto  per  l' attuazione  della  sicurezza  urbana”,  ai sensi
della L. n.48/2017;

RICHIAMATA la DGC n. 114-2018 con la quale si stabiliva:
o di approvare il Progetto “Pro Terrae” di videosorveglianza sul territorio comunale  con il quadro

economico contenuto nell'allegato alla medesima deliberazione;
o di nominare  Responsabile  del Procedimento  il Comandante  della  Polizia  Locale  Comm.  Capo

Antonio Nahi;
o di impegnarsi a  cofinanziare  detto progetto nella  misura  massima di Euro  30.000,00  in  caso  di

ammissione  al  finanziamento,  al  fine  dell'acquisizione  del  maggiore  pounteggio  in  fase  di
richiesta;

DATO ATTO che il progetto di cui sopra  "Sistema di Videosorveglianza ProTerrae", è  stato regolarmente
inoltrato  per  la  candidatura  al finaziamento  ministeriale  ed  è  stato  finanziato  con  nota  della  Prefettura  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1435 del 22/11/2019 - Pagina 1 di 3



Lecce acquisita al protocollo n. 27300 del 6-12-2018, per Euro 147.121,00;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  140-2019, con  la  quale  si stabiliva  di  approvare  il  progetto
esecutivo titolato "Sistema di Videosorveglianza ProTerrae" ed il relativo il quadro  economico  dell' importo
di € 177.121,02;

DATO ATTO  che il costo dell' opera  è  finanziato  per  €  147.121,00  con  fondi provenienti dal Ministero
dell'Interno e  la  restante  parte  di € 30.000,00  con fondi del bilancio  comunale  disponibili al cap.  2667  del
bilancio corrente. 

VISTA  la  comunicazione  della  Prefettura  di Lecce  protocollo  n.  116805  del 21-10-2019, con  la  quale  si
richiede  la  sottoscrizione  di una  polizza  fideiussoria  a  garanzia  della  destinazione  delle  somme  di  cui  al
progetto finanziato;

DATO ATTO che si è attivata una rapida indagine al fine di reperire una compagnia in grado di garantire  la
somma finanziata nei tempi rapidi richiesti dal procedimento;

ATTESO  CHE  la  compagnia  Bene  Assicurazioni Spa  ha  dichiarato  la  propria  immediata  disponibilità  a
garantire la somma suddetta dal 5-11-2019 al 5-11-2020 al premio annuo di Euro 1.474,00;

RITENUTO di dever urgentemente provvedere ad impegnare  e  liquidare  la  somma suddetta  alla  compgnia
incaricata;
DATO ATTO che tra lo scrivente e la compagnia incaricata non vi è conflitto d'interessi;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;
D E T E R M I N A

1. Di richiamare qui la narrativa che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di impegnare in favore della Compagnia Bene Assicurazioni spa la spesa di euro 1.474,00 per le  ragioni

di cui ampiamente in narrativa al cap. 2667 del bilancio corrente;
3. Di liquidare  alla  compagnia  medesima  la  somma  suddetta  quale  premio  assicurativo  dal 5-11-2019  al

5-11-2020  a  garanzia  della  somma  di  Euro  147.212,00,  che  la  Prefettura  di  Lecce  erogherà  quale
finanziamento del progetto di videosorveglianza Pro Terrae;

4. Di dare atto che tra lo scrivente e la compagnia affidataria non vi è conflitto d'interessi.
                                                                                                                                                        
                                                       RESPONSABILE DEL IV SERVIZIO

                                                                              Polizia Locale   
                                                                            Commissario Capo Antonio Nahi

                                                                       F.ma autografa omessa art. 3 DLgs. n. 39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1435 del 22/11/2019 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  1435  del  22/11/2019

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

12212019 2 2667 0 1

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno

2019 3557 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       22/11/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       19/12/2019

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   19/12/2019   al   02/01/2020

Melendugno, lì       19/12/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MELE ANNA RITAF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1435 del 22/11/2019 - Pagina 3 di 3




